
Návštěvnické centrum v Novém Jičíně 
se specializuje zejména na výstavu klo-
bouků a na historii jejich technologické 
výroby. Autoři moderní expozice pama-
tovali při její tvorbě na různé doprovo-
vodné akce. Jejich hostem se letos na jaře 
stala Michaela Bařinová z Vidče, která 
v novojičínském návštěvnickém centru 
vystavuje valašské kroje. V minulých 
dnech si je se zájmem prohlédli i pražští 
novináři, účastníci presstripu na Novoji-
čínsku. Zajímalo je, jak se videčská švad-
lena k této originální práci dostala.

„Kroje jsem začala šít tak trochu 
z nouze, když jsme s kamarády založili 
cimbálovku a neměli jsme se do čeho 
obléci,“ vzpomíná Michaela Bařinová. 
„Pustila jsem se s chutí do šití a vydrželo 
mi to dodnes. V současné době má náš 
folklorní soubor Soláň zhruba 30 členů, 
takže o práci není nouze. Šiju i pro veřej-
nost, ale pouze na zakázku, protože mi 
jde o to, aby se z kroje určeného pro 
konkrétní příležitost, zasazeného do 
určité doby a sociální vrstvy, což mu 

skýtá značnou rozmanitost, nestala 
pouze jakási konfekční uniforma v růz-
ných velikostech. Každý kroj, který vyro-
bím, je tedy originál a vypovídá hodně 
o vkusu svého majitele i o jeho znalos-
tech a míře respektu k lidové tradici.“

Dosud nejvzácnější část kroje, na 
níž videčská švadlena pracovala, byly 
rukávce zhotovené tradiční zuberskou 
výšivkou na bílém batistu. Této zakázce 
pro nevěstu věnovala přes 200 hodin. 

Michaela Bařinová kroje také opra-
vuje. To však bývá obvykle pracnější 
než ušití nového kroje, proto má cenu 
renovovat pouze vzácné nebo pamá-
teční kusy, které následně slouží více-
méně jako dekorace a mohou se použít 
právě třeba na výstavě.                
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Eva Ďurčová představuje sýrové copy.

Jarní narcisy.      Foto: Petra Janišová,
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Výrobě sýrů se věnuje téměř dvacet let. 
„Začínali jsme v našem rodinném domku, 
avšak se vstupem České republiky do 
Evropské unie se zpřísnily veterinární 
podmínky a my jsme v centru obce vedle 
dolní prodejny COOP zřídili malou pro-
vozovnu s obchůdkem,“ uvedla pro Spek-
trum Rožnovska Eva Ďurčová, manželka 
zašovského výrobce sýrových dobrot 
z ovčího a kravského mléka. Pochutná-
vají si na nich nejen místní občané, ale 
i zákazníci z okolních měst a obcí. Ďur-
čovi jezdí pravidelně prodávat na farmář-
ské trhy, jarmarky a od května do září jsou 
denními hosty rožnovského Valašského 
muzea v přírodě, kde mají svůj prodejní 
stánek a zvídavé návštěvníky seznamují 

s procesem výroby ovčího sýru. Vysvětlují 
jim, proč je tak důležitá a nezbytná něko-
likadenní doba zrání produktu a jaký je 
rozdíl mezi uzeným oštěpkem a jemným 
pařenicovým sýrem. Mlsným jazýčkům 
nabídnou zauzené bochánky s česnekem, 
bylinkami a různým kořením. „Poradíme 
i osvědčené recepty, které máme vyzkou-
šené,“ podotkla Eva Ďurčová. „Napří-
klad je výborný grilovaný oštěpek. Stačí 
ho nakrájet a pět minut ponechat nad 
mírným ohněm. Máme ho rádi s brusin-
kovým nebo švestkovým džemem. A také 
jsou skvělé  korbačiky smažené v trojobalu 
jako běžný řízek. Výtečné jsou i zeleninové 
a ovocné saláty s ovčím sýrem.“     
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Michaela Bařinová vystavuje kroje

Grilovaný oštěpek chutná s brusinkami

Potkávám se s Jarkem na zápasech 
Baníku na ostravských Bazalech, kde 
máme na tribuně místa pár sedadel vedle 
sebe. Jarek zná Valašsko velmi dobře, 
má zde kořeny a ve Viganticích dokonce 
i rodinu. Je to velký fanoušek Baníku 
a byli jsme domluveni, že až se jednou 
René Bolf a Milan Baroš vrátí z fotbalo-
vého světa, tak pro ně uspořádáme kon-
cert.  Jsem rád, že se to podařilo, vždyť 
Jarek nikdy na fotbalovém  hřišti nehrál 
a ani hrát nechce. Přesto jsme tento 
koncert pojali jako jeden velký dvouhodi-
nový fotbalový zápas, který si chceme za 
hudebního doprovodu Roberta Kušmier-
skego společně užít.

" Na webu Jarka Nohavici je uvedeno, 
že si lidé mají vzít karimatky. Mohou 
si donést třeba i plastové židličky nebo 
skládací křesílka?  

Místa jsou na stání. Sezení na tribuně 
bude vyhrazeno pro partnery koncertu. Na 
travnaté  ploše vytvoříme místa k sezení 
pro několik stovek lidí. Karimatky si náv-
štěvníci mohou přinést, ale židličky a kře-
sílka nechť nechají doma. Vždyť údržba  
našeho nádherného sportovního areálu 
stojí spoustu práce a také hodně peněz. 
Přesto jsme uskutečnili výjimku a všechny 
fanoušky Jarka Nohavici na fotbalové 
hřiště srdečně zveme. Je jich totiž tolik, 
že vigantické pěkné přírodní výletiště, kde 

pořádáme kulturní a společenské akce, by 
pro ně bylo malé. V této souvislosti bych 
chtěl ještě zdůraznit, že pořadatelé našeho 
fotbalového klubu budou pečlivě hlídat 
dodržování  pravidel. Zakázáno je i přiná-
šení alkoholu a piva. Věřím, že návštěvníci 

koncertu budou tento požadavek respek-
tovat.

" Budete koncert přenášet i na velko-
plošné obrazovce?

Uvažujeme o tom. Před koncertem by 
se na ní promítaly záběry z hudebního 
života Jarka Nohavici a také z fotbalo-
vého světa našich předních fotbalistů. 
Uvidíme, zda se nám tento záměr 
podaří úspěšně zrealizovat.

" Kolik stojí vstupenky a kde se dají 
koupit?

Ve Viganticích v prodejně potravin 
Hruška, v rožnovské Valtické vinotéce 
a v dalších střediscích od Ostravy až po 
Vsetín, kde se běžně lístky na kulturní 
akce prodávají. V předprodeji vstupenka 
stojí 290 korun a přímo před koncertem 
350 korun.                                        -MTA-

Jaromír Nohavica mimořádně zazpívá na fotbalovém hřišti
Všem příznivcům ostravského písničkáře Jaromíra Nohavici sdělujeme radostnou zprávu: 
V pátek 5. července od 20.30 hodin zahraje a zazpívá svým fanouškům na vigantickém fotba-
lovém hřišti. Jak se podařilo dostat předního českého zpěváka, textaře a básníka do sportov-
ního areálu? Na to jsme se zeptali spoluorganizátora koncertu Václava Křenka z Vigantic:

Letem čarodějným světem
Krásné jarní počasí mne probralo ze zimní letargie, a proto jsem se rozhodla, že 
coby stará čarodějnice se ještě prolétnu po svém regionu a omrknu, jak mládež drží 
tradice. Blížila se Svatojakubská noc a na mnoha místech se to čarodějnicemi jen 
hemžilo. A jaké to bylo v mém rodišti ve Vidči?

Potěšilo mne, protože opět nezklamalo. 
Na Sahaře se už odpoledne něco chys-
talo. Přípravné práce mne až tak neza-
jímaly, a tak jsem si chvilku schrupla na 
kraji lesa. Z příjemného odpočinku mne 
probrala hudba a štěbetání ze Sahary. 
Zvědavost mi nedala pokoj. Nastartovala 
jsem košťátko a hurá od lesa k Sahaře. 

Tam už se producírovalo množství 
lidí, někteří s pivem v ruce, na hřišti 
poskakovali a šermovali rukama klauni, 
kolem nich se motala spousta dětí, kou-
sek od nich stála vatra, na níž se tyčila 
čarodějnice, všude plno balonků a bub-
linek, pobíhali tam malí hasiči a popo-
jíždělo každou chvíli nějaké auto. 

Pořád mi ale cosi chybělo… Lidí při-
šla na Saharu spousta, ale čarodějnic, 
těch bylo málo. Skotačily tam sice malé 
a mladé, ale kam se poděly ty staré, s kte-
rými jsem se každý rok potkávala? Nebo 
že by od jistého věku už nebyl třeba kos-

tým? Po dlouhém pátrání jsem přece 
jen jednu našla a ta se pochlapila před 
všemi. Se svým kytaristou naučila malé 
pěknou písničku a vykouzlila plný kotel 
čarodějné směsi, kterou pak ochotně 
všem rozdávala. A byla fakt dobrá!

Z podvečerní idyly mne vytrhlo hou-
kání hasičského auta a hořící domeček. 
To přijeli malí hasiči ukázat Sahaře 
plné diváků, jak rychle dokážou zlikvi-
dovat požár. A povedlo se jim vše – od 
nahození motoru čerpadla až po uha-
šení ohně.

Veškeré to dění na Sahaře mne sta-
rušku tak unavilo, že už už jsem chtěla 
odletět, ale najednou jsem uslyšela první 
chytlavé tóny kapely Lososi a opět se mi 
zvedla nálada. Podupávala jsem spoko-
jeně nožkou do taktu, když v tom jsem si 
všimla, že už hoří vatra a po čarodějnici 
na ní je veta. Dostala jsem strach, abych 
neskončila jako má starší kolegyně....

Nastartovala jsem na první šup už ojeté 
košťátko a v tu ránu jsem byla od Sahary 
na míle daleko. V mém starém pelíšku 
jsem pak před usnutím své věrné kama-
rádce kryse Vasilise popovídala, jak se ve 
Vidči Svatojakubská noc opět povedla.
Tak za rok zase na viděnou!

Čarodějnice Maršva

Tato čarodějnice se zúčastňuje videč-
ských sletů pravidelně. 

Malí hasiči předvedli, jak rychle dokáží zlikvidovat požár domečku.                                               Foto: Marcela Švajdová

Producenti ovčích sýrů každoročně netrpělivě čekají na jaro, kdy se rodí jehňata a ovčího 
mléka pro zpracování sýrů začíná být po zimní pauze mnohem více. Hlavní zpracovatelská 
sezona začala i Luboši Ďurčovi, který od začátku května jednou týdně vyjíždí kolem šesté 
hodiny ranní ze Zašové do ovčína u slovenských hranic, odkud přiváží v chlazené dodávce 
surovinu k dalšímu zpracování. 

V novojičínském návštěvnickém centru je mimo jiné vystaven i sváteční ženský valaš-
ský kroj z dílny Michaely Bařinové.
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